Τέλος καὶ τῷ Θεῷ χάρις.

A esse qui comprehendere nequeat, regnare, creare,  
 posse, aeternum esse, principium esse supra omne  
 principium, lumen dici. Tenebræ autem sunt quæ  
 symbolice (de Deo) dicuntur, scilicet indignari,  
 irasci, dormire, vigilare. Hæc omnia uni naturæ  
 congruenter attribuentes, non ex iis quæ ad eam  
 pertinent significamus aut intelligimus, sed ex iis  
 quæ circa illam sunt. Unam itaque scimus esse  
 naturam trium hypostasium, quæ nullo alio differ-  
 runt, quam hisce proprietatibus, generare scilicet,  
 generari, et procedere, et quod illud sit Pater,  
 illud Filius, illud Spiritus, et quod Pater quidem  
 sit genitor et productor, genitor Filii, productor  
 Spiritus : Filius proles, Spiritus productus. **668**  
 Et Pater quidem ἀγγέννητος, seu non genitus; Fi-  
 lius γεννητός cum duobus vv, seu genitus, Spiritus  
 vero procedens. Pater causa est, Filius et Spiritus  
 causati. Pater est etiam productor, Filius tantum  
 Filius, Spiritus procedens : neque suis excedunt  
 proprietatibus, Pater scilicet a ratione Patris, Filius  
 a ratione Filii, Spiritus a ratione Spiritus; sed es-  
 sentia communis est; una trium est divinitas; sicut  
 tria lumina invicem unita nec confusa. Hæc sunt  
 ad theologiam notitiam satis.

Finis et gratia Deo.

#### IN OPUSCULUM DE PASCHATE MONITUM

Hic libellus nobis a clar. viro Antonio Muratorio, in bibliotheca Ambrosiana præposito transmissus  
 nuperrime fuit. Et quidem, ut mihi videtur, a Latino quodam scriptore Athanasii nomine exaratus est. Nihil  
 enim Græcum olet quod orationem spectat, etsi ut legentibus fucum faceret scriptor iste, et Athanasio hoc  
 ascribi opusculum curaret. rationem Paschalis computandi quæ apud Græcos obtinet æqui videatur. Verum  
 nonnulla hic comparent quæ minus peritum ψηφιστήν arguant, ut quod ait : Sic Pascha nec ante xi Ka-  
 lendas Aprilis, nec post xi Kalendas Maii celebrari posse decretum est. Quod vel unum sufficit, ut Atha-  
 nasio abjudicemus : qui cum apud Ægyptios, computatores omnium accuratissimos vitam ageret, et curam  
 ordinandi Paschalis post decessorem suum Alexandrum, synodi Nicænæ jussu accepisset (nam Alexan-  
 drinis præsulibus hæc provincia demandata fuerat) ; in hujusmodi errorem nunquam delapsus esset. Quamob-  
 rem inter spuria merito ablegatur. Opinamur autem octavo vel nono sæculo adornatum fuisse, quo avo  
 hujusmodi studia obtinebant.

Incipit tractatus S. Athanasii episcopi Alexandrini de ratione Paschæ.

Mensis hic vobis initium mensium, primus erit vobis  
 in mensibus anni. Loquere ad omnem synagogam  
 filiorum Israel. Decima mensis hujus sumite unus-  
 quisque ovem per domus paternas, et per singulas  
 domus; ita ut si non sint satis ad ovem, assumant  
 secum vicinum propinquum. Sument autem agnum  
 masculinum immaculatum anniculum de ovibus et  
 hædis, et erit vobis observatum usque in quartam-  
 decimam mensis hujus. Et occidet eum multitudo  
 synagogæ filiorum Israel. Ad vesperam assument de  
 sanguine et ponent super duos postes et limina do-  
 mus, in quibus edent eum : et manducabunt carnes  
 assatas agni et azyma cum amaritudine manduca-  
 bunt. Et non manducabitis ex iis crudum neque  
 coctum in aqua, sed assatas in igne. Sic autem man-

C ducabitis illum. Lumbi vestri accincli et calcea-  
 menta vestra in pedibus vestris, et edetis illum cum  
 festinatione : Pascha enim est Domini\*.

Scio multos scrupulosius interrogare solitos,  
 quare secundum morem Judæorum ad lunæ com-  
 partitionem diversis temporibus Pascha celebremus :  
 dicentes rectius videri, ut si commemoratio sit  
 Dominicæ passionis, unus anniversarius dies na-  
 talis in observatione teneatur, ut semper viii Kal.  
 Aprilis diem Paschæ celebrarent, in quo die Christi  
 resurrectio traderetur. Itaque inquiringibus curio-  
 sius, quid majores nostri secuti videantur expo-  
 nam. Passio Christi redemptio est creaturæ dicit,  
 resurrexit Christus in æquinoctio veris luna plena  
 die Dominico. De quo Apostolus ait quod conge-

\* Exod. xii, 2-11.

miscat et doleat subjecta servituti, non sua sponte, **A** sed per eum qui subiecit illam spem: quia et in ipsa liberabitur a corruptela servitutis cum libertate filiorum Dei<sup>7</sup>. Creaturam autem intelligimus esse vitam qua mundus amatur, in quo creatura omniaque gignuntur e terra: certum enim est nihil creari posse sine vita. Quæ utique creatura tunc subjecta est servituti cum mundus est captus. Quam Christus passione sua veniens liberum se servavit, ut in eo tempore pateretur in quo creatura subjecta fuerat servituti: ut quia dies ille tristitiæ fuerat, item lætitiæ redderetur. Resurrexit enim Christus in æquinoctio veris luna plena, die Dominica, quem in mundi convenire principio Genesis relatione cognoscimus, cum primum apparente arida, quam vocavit Deus terram, dictum est: *Germinet terra omne fenum, et omne viride lignum*<sup>8</sup>. In vere autem germinare omnia vidimus, atque in eo principium mundi esse comprehendimus. Propterea et Scriptura proprie mensem novorum appellat, in quo terræ facies innovatur. Sed cum tres menses vernum tempus accipiat, horum trium medium tempus initium mundo dedisse monstratur. Medium enim tempus veris est æquinoctium, in quo lux et tenebræ consistunt æquales, cum divisit Deus, ut scriptum est, inter medium lucis mediumque tenebrarum. Nec dubia fides est de justitia et benevolentia Dei, qui cum fecerit mundum, lumen et tenebras statuerit æquales, ut deinde lux cresceret, et tenebræ decrescerent. Cum ergo hic dies medium veris obtineat, non sine **C** causa majores nostri VIII Kal. Aprilis tres addiderunt dies, ut primum diem mundi constituerent. XI enim Kal. Aprilis primum esse voluerunt, quia antequam sol in diei principio conderetur triduum ante præcesserat. Refert enim Genesis quarta die facta luminaria solis et lunæ. Propterea invenimus et in VIII Kal. quidem resurrexisse, verum in XI Kal. die Pascha cum discipulis inchoasse. Ita isti tres dies, cum passione et resurrectione communicant, et æquinoctium ad omnes intelligitur **669** pertinere, in quibus cursum nec sol nec luna conficit. Diem autem Dominicam, primam diem esse dubitare non possumus, quia dicit Scriptura sex diebus factum esse mundum, et septima die **D** requievisse, quam septimam Sabbatum appellavit. Unde manifestum est primam diem in prima feria quæ est Dominica constituisse. Sive enim hoc secundum mundum, sive secundum spiritum computemus, ex una origine inveniemus computationis utriusque rationem, quia ad imaginem spiritus septiformis, et sæculi hujus, dierum septenarius numerus constitutus est. Similiter cum dicat Genesis facta esse duo luminaria in cælo, ut lucerent super terram, solem in inchoatione diei, lunam in

inchoatione noctis, plenam lunam intelligimus esse generatam, ut facta ad illuminationem terræ in inchoatione noctis, tota in terra nocte luceret, sic passionis Dominicæ resurrectio, quæ creaturam servitio liberavit, in æquinoctio, veris luna plena, Dominica die, traditur exstitisse. Sed quia, sicut computatio invenit, concurrere sibi per singulos annos in universitate non poterat, ut scilicet æquinoctium et luna plena et dies Dominica convenirent; sequenti enim anno in eodem die luna vicesima quinta secunda feria deprehensa est, judicatum est æquinoctium ad natale Paschæ (57-58), cum duæ illæ partes et dies et luna deessent, non sufficere. Itaque rectius statutum est ad natalem Paschæ diem, mensem integrum *relari* in quacunque ejus parte et dies et luna concurrerent. Neque hoc sine auctoritate Scripturæ, ut enim Moyses cum Pascha mandaret: *Mensis hic vobis initium mensium primus erit vobis in mensibus anni*. Quo verbo tantum mensem ad celebrationem Paschæ intelligitur consecrasse. Ita majores nostri, qui II Kal. Aprilis principium anni invenerunt, mensem exinde computantes in II Kal. Maii extenderunt. Sic Pascha nec ante II Kal. Aprilis, nec post II Kal. Maii celebrari posse decretum est. Sed cum in hoc mense et luna et dies convenirent, luna scilicet plena et Dominica die, tunc Pascha censitum est celebrandum. Sane quia frequenter rursus cum Dominica die lunæ plenitudo convenit, extendi in septem dies maluerunt, dummodo etiam Dominicam in resurrectionis memoriam retinerent. Ita quando dies sic veneritusque ad vicesimam primam lunam propter Dominicam diem Pascha differimus, quod ipsum non sine Scripturæ auctoritate; dicit enim Moyses, a decima quarta usque ad vicesimam totos septem dies Paschæ sanctificatos esse debere. Unde ad hunc numerum extendi posse lunam decretum est. Prudentes autem magis ad lunam et diem quam ad æquinoctium natalem Paschæ diem *redierunt*. Luna enim plena totius noctis illuminat tenebras, sicut nos a corruptela tenebrarum illuminatio spiritus liberavit, et post æquinoctium Pascha celebretur, in majori jam luce, et in minori jam nocte celebrabitur. Dominica vero dies resurrectio est dierum; ad initium enim redit et finem revocat ad vitam. Ita hæc magis visa in natali lætitiæ, et creaturæ liberatione servanda, maxime cum intra primi mensis terminos retinentur. Rursus majorem diei religionem quam lunæ indicaverunt, si quando non posset utrumque servari. Decimam quartam enim lunam, quam diem Dominicam egredi maluerunt, quia tota salus in resurrectione est, quam in die Dominica esse monstravimus, in qua et ortus dierum et resurrectio continetur, propterea quod in ipsa Dominus resurrexit. Luna vero licet ad vicesimam

<sup>7</sup> Rom. viii, 22.    <sup>8</sup> Gen. 1, 11.

(57-58) *Natale Paschæ*, vox Latinis usitata.

primam partem non totam impleat noctem, plurimum tamen noctis illuminat et superat, in quo prudenter majores nostri maluerunt usque ad vicesimam primam extendi, quam ante decimam quartam Pascha celebrari, quia post ergum [i. tergum] tenebras viæ illius est relinquere, quam antecedentes non posse superare. Itaque hanc summam et hanc conclusionem in penace [pinace] constituto a majoribus, invenimus Pascha nec ante xi Kal. Aprilis, neque post xi Kal. Maii posse celebrari. Cujus observationis narratione narrata, reliqua prosequamur, ut imagini illi in qua Judæis Pascha mandatum est veritatem comparemus in Christo omnes masculos immaculatus anniculus in Pascha Judæis mandatur occidi. Hic est Christus patiens injuriam, qui sicut agnus ductus est ad occisionem: masculum non tantum ad sexum, sed et ad animi firmitatem referre debemus. Immaculatum ostendit Scriptura, quæ dicit quod peccatum in eo non fuit, nec inventus est dolus in ore ejus (39). Anniculus ex eo dicitur, quod in eo totus totius orbis spatia continentur, et sicut anni ætas in quatuor temporibus et duodecim mensibus computatur, sic fides in quatuor Evangeliiis et duodecim apostolis continetur. Hic ex ovibus et hædis jubetur assumi, quod Hebræi ita intellexerunt, ut si agnus non fuisset inventus, hædus immaculatus immolaretur in Pascha, quod longe aliter est dictum. Nam ex permisto semine hædorum et ovium postulatus est agnus, quod quidem natura non recipit, sed in Christi figura monstratum est, quia genus ejus ex Israelitis et alienigenis Moabitibus invenitur esse permistum. Dominus autem agnus istis, hædus [i. agnum ... hædum] peccatoribus comparavit, ita quia ipse originem secundum carnem non solum a Deo, sed ex peccatoribus gentibus esset habiturus, agnus ex hædis et ovibus postulatur; qui ad vesperam mandatur occidi. In occasu enim et fine mundi passus ostenditur: nam tempus hoc nostrum novissimos sæculi dies Dominus apostolique docuerunt. Quod

A vero de sanguine agni domus superlimen consignari jussit, ne a vastatore angelo tangeretur, ostendit crucis signum quo frontem signamus figuram sanguinis obtinere. Hoc autem signaculo ab angelo vastatore defendimur. Comedere hujus agni carnes jubemur, quia liberandus est populus, sicuti Christus ait: *Nisi quis comederit carnem meam non habet vitam manentem*<sup>9</sup>. Caro autem Christi verbum est Dei, qui [quia] *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*<sup>10</sup>; sic istas carnes assatas comedere mandamus, crudas elixasque prohibemur. Cocta enim Christi verba non cruda, probata in multo tentationum ardore, nec mollia, nec fluxa, nec labi facilia. Hæc cum azymo pane sumenda sunt, sicut Apostolus ait: *Pascha nostrum immolatus est Christus; itaque celebremus illud, non in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis*<sup>11</sup>. Addi azymis amaritudines herbarum docet, quia angustia et tribulus est via quæ ducit ad vitam. Lumbos præcipit zona constringi, ne in libidinis luxuriam resolvantur. Calceamenta in pedibus esse, sicut Apostolus mandat, calceare pedes nostros in evangelio pacis oportere: constanter enim evangelizare non possumus, nisi gressus nostros contra omnes injurias et dolores quodam sensus munimine vestiamus. Baculus debet esse in manibus, quia in hac via vitæ sicut baculus stabilimentum est et disciplina; ideo Salomon non vetat baculum **670** de filii capite removeri, ostendens disciplinam. Hæc autem monet, omnia in festinatione facienda, quia tardus et lentus in Dei gratia non probatur. Stare ergo nos in procincto oportet similes hominibus prefecturis, ut cum vocaverit nos Dominus, non moreremur. Ita demum enim evadentes interitu a servitute, perveniemus ad regnum Dei, in quo præparavit nobis delectabiles mansiones, qui nos vocavit per Christum Jesum Deum et Dominum nostrum, cujus est gloria in sæcula sæculorum. Amen.